
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 83  del  12/07/2017 

REGISTRO GENERALE n.         301  del  12/07/2017  
                 

OGGETTO : 
ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA IMPIANTI SPORTIVI E LUDICI COMUNALI -
FORNITURA E POSA IN OPERA PHITINIA ED IMPIANTO IRRIGAZIONE - AFFIDAMENTO A
FAVORE DELLA DITTA VIVAI MONTINI DI MONTINI GIUSEPPE MEDIANTE TRATTATTIVA
DIRETTA SU MEPA - CODICE CIG. Z2D1F1EE20.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

VISTO  l'art.  192  del D.Lgs.  n.  267/2000  in  base  al quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare contenente:

x il fine che si intende perseguire;

x l' oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali;

x le modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO CHE:

- con deliberazione di Giunta Comunale  n.93 del 11/08/2015 si approvava i lavori di “Adeguamento
e  Messa  a  Norma  Impianti  Sportivi  e  Ludici  Comunali”  per  una  spesa  complessiva  di  €
105.475,86;

- con deliberazione  di Giunta  Comunale  n.146  del 14/11/2015  si approvava  la  modifica  al quadro
economico dei lavori di “Adeguamento e  messa a  norma impianti sportivi e  ludici comunali”  per
una spesa complessiva di € 105.475,86;

- con deliberazione di Giunta  Comunale  n.60 del 17/05/2016 si approva i lavori di “Adeguamento e
messa a norma impianti sportivi e ludici comunali per una spesa complessiva di € 105.475,86;

- le opere sono state finanziate mediante:

• contributo concesso dal Consorzio dei Comuni del Vomano e Tordino BIM giusta nota
prot.15299 del 24 dicembre 2014; 

• mediante contrazione di mutuo con la Cassa depositi e prestiti S.P.A. posizione
n.6022428;

- nell' ambito  del  summenzionato  progetto  in  particolare  per  il  lotto  di  Villa  Rasicci  necessita
provvedere alla posa in opera di essenze arboree con annesso impianto d'irrigazione.

RILEVATA  LA  NECESSITA'  di provvedere,  per  quanto  su  detto  all' affidamento  dei  lavori  di
fornitura e posa in opera mediante Trattattiva diretta su Mepa;

PRECISATO CHE:

· il fine che si intende perseguire è affidare la  fornitura  e  posa in opera  di essenze
arboree ed impianto di irrigazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 301 del 12/07/2017 - Pagina 1 di 4



· il contratto, ha per oggetto la fornitura e posa in opera;

· ai sensi dell' art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l' uso del
commercio;

VISTI:

· l' art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l' adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l' oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente  ammesse
 dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  amministrazioni dello Stato e  le  ragioni
che ne sono alla base;

· l' art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell' avvio delle  procedure di
affidamento dei contratti pubblici,  le  stazioni appaltanti,  in  conformità  ai propri ordinamenti,
decretano  o  determinano  di contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

· l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo  di strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all' acquisizione  di forniture  e  servizi di importo  inferiore  a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato;

DATO ATTO CHE:

· l' art.  36 comma 2 lettera  a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le  stazioni appaltanti procedono
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto;

· ai sensi dell' art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la  stipula  del contratto per gli affidamenti di
importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante  corrispondenza  secondo  l' uso  del
commercio;

ATTESO CHE il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui
all' art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

RICHIAMATO l' art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato
dall' art. 1 comma 495 lettera b) e comma 502 lettere a), b), e) dalla Legge 28 dicembre 2015 n.
208, secondo cui a decorrere dal 01 gennaio 2016 per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
ad 1.000,00 è ammessa la procedura di affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

CONSIDERATO CHE:

· non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture  in acquisto con caratteristiche
 uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;

· in assenza di apposita Convenzione Consip, l' articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e  servizi sotto soglia  attraverso un
confronto concorrenziale  delle  offerte  pubblicate  all' interno  del mercato  elettronico  MEPA  o
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

· con  l' art.  328  del  suddetto  DPR  207/2010  viene  razionalizzata  la  previgente  disciplina,
tenendo  conto  delle  esperienze  maturate  dalle  Amministrazioni  locali  nella  realizzazione  e
nella  gestione  delle  procedure  di  acquisto  attraverso  mercati  elettronici,  incluso  il  mercato
elettronico della  PA realizzato dal Ministero  dell' Economia  e  delle  Finanze  tramite  CONSIP
spa;

ATTESO CHE:

· La  trattativa  diretta  è  stata  di  recente  inclusa  tra  gli  strumenti  di  acquisto  offerti  dalla
piattaforma elettronica Consip;

· Fatte le opportune ricerche sulla  piattaforma Consip è  emerso che la  Ditta  VIVAI MONTINI
DI MONTINI GIUSEPPE con sede via  per Mosciano Sant' Angelo, 96 –  64021  GIULIANO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 301 del 12/07/2017 - Pagina 2 di 4



(TE) p.iva n.00746160670 risulta iscritta al Mepa;

VISTA la richiesta di offerta numero trattativa 207473 avente ad oggetto “Adeguamento e messa a norma
impianti sportivi e  ludici comunali –  Fornitura  e  posa in opera  photinia  ed impianto  di irrigazione  richiesta
alla  ditta  VIVAI  MONTINI  GIUSEPPE  effettuata  tramite  il MEPA  con  un  importo  a  base  d' asta  di
2.095,00 oltre iva come per legge;

VISTA  l' offerta  formulata  dalla  ditta  VIVAI  MONTINI   GIUSEPPE, evasa  tramite  il MEPA  con  un
ribasso sul prezzo a  base  d' asta  del 3% pari ad € 62,85 per un valore  complessivo di € 2.032,15 oltre  iva
come per legge;

RITENUTO  opportuno  procedere  all' affidamento  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  photinia  ed
impianto di irrigazione da eseguirsi in località Villa Rasicci;

DATO ATTO che il codice GIG è n. Z2D1F1EE20;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali,

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
presupposto e motivazione;

2) DI ACQUISIRE  mediante  Trattativa  diretta  su  Mepa  i lavori di fornitura  e  posa  in  opera  di
photinia  con  impianto  di irrigazione  nell' ambito  del progetto  di “Adeguamento  e  messa  a  norma
impianti sportivi e ludici comunali” da svolgersi come da dettaglio offerta elettronica n.207473.

3) DI  AGGIUDICARE  la  Trattativa  privata  n.  207473  su  Mepa  a  favore  della  ditta  VIVAI
MONTINI  DI  MONTINI  GIUSEPPE  con  sede  via  per  Mosciano  Sant' Angelo,  96  –  64021
GIULIANO (TE) p.iva n.00746160670 dell' importo di € 2.032,15 oltre Iva di legge;

4) DI IMPUTARE la spesa per complessivi € 2.235,36 di cui € 2.032,15 a titolo di lavori ed            
        € 203,21 a  titolo di   iva, sui fondi di cui al capitolo 2464 del Bilancio del corrente  esercizio
finanziario;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 301 del 12/07/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 12/07/2017301COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al14/07/2017 29/07/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

663

14/07/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

12/07/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 301 del 12/07/2017 - Pagina 4 di 4




